PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

MENSAGEM N° 77/2023.

Comunica VETO ao Autógrafo n° 86/2023 que Autoriza
o Executivo a disponibilizar botão do pânico nas escolas
municipais unidades escolares municipais aos
professores da rede como forma de prevenção e defesa a
atos de violência e fixa outras providências.

Exmo. Sr.
Ver. Francisco Norberto Silva Rocha de Moraes
DD. Presidente da Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba/SP

Senhor Presidente,

Com a presente mensagem vimos, respeitosamente, comunicar a essa Casa de
Leis que este Executivo apôs VETO ao Autógrafo n° 86/2023 que Autoriza o Executivo a
disponibilizar botão do pânico nas escolas municipais unidades escolares municipais aos
professores da rede como forma de prevenção e defesa a atos de violência e fixa outras
providências (Projeto de Lei n° 66/2023 de autoria do Vereador Renato Nogueira Guimarães -
Renato Cebola).

Os motivos do veto serão comunicados no prazo de 48 (quarenta e oito) horas,
nos termos do art. 46 da Lei Orgânica do Município.

Artigo 46 - Se o Prefeito julgar o projeto, no todo ou em parte, inconstitucional
ou contrário ao interesse público, veta-lo-á total ou parcialmente, no prazo de 15
(quinze) dias úteis contados da data do recebimento e comunicará, dentro de 48
(quarenta e oito) horas, ao Presidente da Câmara de Vereadores os motivos do
veto.

Este Executivo enaltece e respeita o interesse do autor do presente Autógrafo,
porém, não há como sancioná-lo da maneira como se apresenta, e espera que seja acolhido o
presente VETO pelos Senhores Vereadores.

No ensejo, reiteramos a V. Exa. os protestos de elevada estima e consideração,
homenagem que peço seja extensiva a todos os Nobres Vereadores, que integram essa Casa
de Leis.

Pindamonhangaba, 04 de outubro de 2023.

Dr. Isael Domingues
Prefeito Municipal

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 -  CP 52 -  CEP 12420-010 -  PINDAMONHANGABA -  S.P.
TEL/FAX: (12)3644.5600

VETO Nº 9/2023

VE
TO

 N
º 9

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

09
46

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 0

4/
10

/2
02

3
16

:5
7:

34
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

45
B-

07
E2

-0
BA

C
-6

11
9.

Pag. 1/1